vestres, et benefacite his qui odiunt vos; et orate pro perseguientibus et calumniantibus vos. Sed quoniam perfectorum filiorum Dei est istud, quod quidem se debet omnis fidelis extendere, et humanum animum ad hunc affectum orando Deum, secumque agendo luctandoque perducere, tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est, quantum credimus exaudiri cum dicitur in oratione: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,* prouel dubio verba sponsonis hujus implentur, si homo qui nondum ita profecit ut etiam diligit inimicum, tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum ut ei dimittat, dimittit ex corde, qui etiam sibi roganti vult dimitti, cum orat et dicit, *sicut et nos dimittimus debitoribus.* Quicunque vero rogat hominem in quem peccavit, si peccato suo moveatur ut roget, non est adhuc depulandus inimicus, ut eum diligere sit difficile, sicut erat quando iniurias exercebat. Quisquis vero roganti et penitenti non dimittit, non existimet a Domino sua peccata dimitti, quia mentiri Veritas non potest; quæ cum docuisset orationem, hanc in ea positam sententiam commendavit dicens, Matth. 6: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater restringer. Si vero non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Ecce hic haberi videtur, quod et praetaxavimus, scilicet majoris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei, quam illum qui nihil mali fecit nobis, vel amicum. Quod si quis concedere simpliciter noluerit, dicens: *Intensius diligitor amicus quam inimicus,* et ideo illud potius isto, determinet ista secundum premissam intelligentiam, dicens ibi comparationem factam inter dilectionem quæ diligunt tantum amicos, et illum quæ amicos et inimicos diligunt. Illud vero quod sequitur, magis nos moveat, quod scilicet dicit non esse tantæ multitudinis diligere inimicos, quanta exauditur enim dicitur, *Dimitte nobis debita nostra,* etc., ubi dat intelligi quod alicui a Deo dimittuntur peccata non diligenti inimicum, si tamen fratri roganti qui in se peccavit, dimittit. Sed cum peccata non dimittantur alicui adulto, nisi charitatem habeat, sequitur ut charitatem habeat qui non diligit inimicum. Quoniam ergo nomine proximi omnis homo intelligitur in illo mandato: *Diliges proximum tuum sicut teipsum?* Si enim omnis homo proximus est, tunc et inimicus; præcipitum ergo et inimicos diligere. Et quia illud præceptum generale est omnibus, præcipit omnes homines diligere, etiam inimicos. Quidam quod hic dicitur simpliciter tenere volentes, illud præceptum determinant, dicentes illie perfectis dari in præceptum diligere omnem hominem, etiam inimicum; minoribus vero in consilium. In præceptum vero, eos diligere qui nihil mali fecerunt eis, et inimicos non odire. Sed melius est ut intelligatur omnibus illi mandato præcipi cunctos diligere etiam inimicos; cui sensu attestantur superius posita auctoritates, et aliae multæ. Illud vero August. novissime positum, de perfecta charitate dictum intelligitur, quæ tantum est perfectorum; qui non solùm amicos, sed etiam inimicos perfectè diligunt, eisque beneficiunt. Quæ perfectio dilectionis non est tantæ multitudinis, quanta exaudiatur in oratione Dominicæ, et hoc revera grande est et eximæ bonitatis, perfectè diligere inimicum. Ita et cum dicit impleri verba illius sponsonis ab homine qui non ita profecit ut diligit inimicum, de dilectione perfectæ accipiedum est.

DISTINCTIO XXXI.

SI CHARITAS SEMEL HABITA AMITTATUR.

1. Illud quoque non prætereundum, quod quidam assertunt charitatem semel habitam ab aliquo non posse excidere, nullumque dammandum hanc aliquando habere; qui hanc traditionem subditus munivit testimonium. Apostolus ait, 1 Cor. 13: *Charitas nunquam excidit.* August. etiam inquit (33): *Charitas quæ deserit potest, nunquam vera fuit.* Item: *Charitas*

(33) Ang., ad Julianum comitem; et habetur de Pœn. dist., c. 2.

est fons proprius et singularis bonorum, cui non communicat alienus. Alieni sunt omnes qui audituri sunt: *Non novi vos* (Matth. 7). De hoc fonte Scriptura ait, Prov. 5: *Fons aquæ vive sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi.* Si autem alieni sunt qui audituri sunt illam vocem, non ergo huic fonti comunicant dammandi. Item August. (34): *Radicata est charitas, securus esto; nihil mali procedere potest.* Item, Gregor. in Moralibus: *Valida est ut mors dilectio, virtuti enim mortis dilectio comparatur, quia nimis rem mentem quam semel ceperit, à dilectione mundi funditus occidit.* Item Aug., tom. 9, super Epistolam Joannis, tract. 1, in fine: *Unctio invisibilis charitas est, que in quicunque fertur, radix illi erit; que ardente sole arescere non potest; nutritur calore solis, non arescit.* Item, Beda super Joannem, c. 1: *Quarendum est quomodo speciale Filii Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descenderit et manserit Spiritus. Quid magni est Filio Dei quod in ipso manere Spiritus astratur? Notandum quod semper in Domino manserit Spiritus; in sanctis vero, quando mortale corpus gestaverint, partim semper maneat, partim redditurus secedat. Manet autem apud eos, ut bonis insistant actibus; recedit vero ad tempus, ut semper infirmos curandi, mortuos suscitandi, diemones ejiciendi, vel etiam prophetizandi habeant facultatem. Manet ergo semper, ut possint habere virtutes, ut mirabiliter ipsi vivant; venit ad tempus, ut etiam aliis per miraculorum signa quales sint iñus, effugiant.* Item Gregor., hom. 5, super Ezechiel: *In sanctorum cordibus secundum quasdam virtutes semper manet. Si iritis, secundum quasdam recessurus venit, et venturus recedit. In his virtutibus sine quibus ad vitam non pervenitur, in electorum suorum cordibus permanet. In his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur, ut in exhibitione miraculorum, aliquando adest, aliquando se subtrahit.* Item Ambros. in Moralibus, super Epistolam ad Romanos: *Ficta charitas est, quæ in adversitate deserit. Hoc innuere videntur quod charitas semel habita non amittatur. Ideo quidam in praetaxatam prosilierunt audaciam, dicentes charitatem à dammandis non haberi, nec à quoquam habitam posse amitti; quos ratio vincit et auctoritas. Quidam enim ad tempus sunt boni, qui postea sunt maiores et converso. Unde quorundam nomina Christus dicit scripta in libro vite, qui tamen postea abierunt retrò. Sed scripta dicit non secundum præscientiam, sed secundum præsentem justitiam, cui describantur, quia digni erant tunc illo bono quod habituri sunt præscripti secundum præscientiam. Unde Ambros. (35): Quibusdam gratia data est in usum, ut Sauli et Iude, et illis discipulis quibus Dominus dixit, Luc. 10: *Ecce nomina vestra scripta sunt in celis;* et post abierunt retrò. Sed hoc dixit propter justitiam cui describantur, quia boni erant. Frequenter enim ante sunt mali, qui futuri sunt boni; et aliquoties prius sunt boni, qui futuri sunt et permansuri mali, propter quod dicuntur scribi in libro vite et deleri.*

Determinatio auctoritatum predictarum.

2. Quod vero Apostolus ait: *Charitas nunquam excidit, nullatenus pro illis facit.* Dignitatem enim charitatis ostendens, dicit eam non excidere, quia hic et in futuro erit; sed fides et spes evanescunt, et scientia. Item quod dicitur charitas nunquam fuisse vera quæ deserit potest, non ad essentiam charitatis refertur, sed ad efficientiam, quia non efficit charitas quæ deseritur, hominem verè beatum, nec perducit ad verum bonum. Illic etiam fonti alieni, id est, dammandi non communicant, scilicet in fine, quia non perseverant. Potest tamen hoc et cetera quæ de charitate dicta sunt, de perfecta intelligi, quam soli per-

(34) Tom. 9, tract. 8, super cap. 4 Epist. Joan., post medium, super cant. 8.

(35) Tom. 4, super cap. 9 Epist. ad Rom., ad eum locum: *Quia maior servit minori.*

fecti habent, quae semel habita non amittitur. Exordia verò charitatis aliquando crescent, aliquando desciunt; sunt enim virtutis exordia, et profectus, et proiectio; quos gradus ille discernit, qui parabolam illam intelligit, Marc. 4: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si jactet homo semen in terrā et dormiat, et exurgat semen et germinet, et crescat*, etc. Si ergo perfecta charitas sic radicata est, ut amitti nequeat, incipiens tamen et proiecta amitti potest, et sc̄pē amittitur; sed dūm habetur, non sinit habentem criminally peccare. Quod Augustinus ostendit inquis : *Quia radix omnium malorum est cupiditas, et radix omnium bonorum est charitas*, 1 Tim. 6, simul aībae esse non possunt; nisi una radicis evulsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causā conatur aliquis ramos incidere, si radicem non contendit evellere.

Quare fides et spes et scientia dicuntur evacuari, et non charitas, cūm et ea ex parte sit.

3. Advertendum etiam est quomodo fides, spes et scientia dicantur evacuari quia ex parte sunt, et non charitas, cūm et ipsa ex parte sit. Ex parte enim, id est, imperfectè, diligimur, sicut ex parte scimus, ut ait Iesychius super Leviticum. Cūm ergo omne quod ex parte est, evacuetur, cur charitas excipitur, qua dicitur nūquām excidere? Charitas quidem etiam ex parte est, ut sc̄pē sancti docent, quia ex parte diligimus nūc; et idēo ipsa evacuabitur in quantum ex parte est, quibz tolletur imperfectio et addetur perfectio. Remanebit ipsa aucta, et actus ejus, et modus diligendi, ut diligas Deum propter se ex toto cordi, et proximum tuum sicut te ipsum; sed imperfectionis modus eliminabitur. Fides verò, et spes penitus evacuabuntur. Scientia verò secundum actum et modum suum, qui nūc est, non secundum sūt essentiam tolletur. Ipsa enim virtus scientiae remanebit, sed aliud tenebit usum et modum.

Si Christus ordinem charitatis præscriptum habuerit.

4. Nunc jam superest investigare si Christus secundum quod homino, ordinem diligendi præscriptum servaverit. Quod si est, omnem hominem sicut seipsum dilexit. Omnibus ergo vitam optavit, omnesque salvos fieri voluit, sed non omnes salvi sunt, et ita non est factum quod optavit. Sed non est ignorandum in eo fuisse charitatem juxta modum patrī, non vice; eumque ordinem diligendi implisse qui servatur in patriā, non in viā. Qui enim in patriā sunt, id est, jam beatificati sunt, adeò justitia Dei addicti sunt, ut nihil eis placat, nisi quod Deo placet; ac per hoc illorum tantum salutem diligunt et volum quos Deus salvati vult, eosque solos sicut se diligunt; ita et Christus electos tantum sicut se dilexit, eorumque salutem optavit.

DISTINCTIO XXXII.

DE CHARITATE DEI.

1. Præmissis adjiciendum est de dilectione Dei, quā ipse diligit nos: que non est alia quā illa quā diligit eum. Dilatio autem Dei divina visa est; eademque dilectione Pater et Filius et Spiritus sanctus se diligunt et nos, ut supra disseruius. Cumque ejus dilectio sit immutabilis et æterna, aliud tamen magis, aliud minus diligit. Unde August.: Incomprehensibilis est dilectio Dei atque immutabilis, quā Deus in unoquoque nostrū amat quod fecit, sicut et odiit quod feci. Miro ergo et divino modo etiam quando odiit, diligit nos. Et hoc quidem in omnibus intelligi potest. Quis ergo dignè potest eloqui quantum diligit membra Unigeniti sui, et quantū amplius Unigenitum ipsum? De ipso etiam dictum est, Sap. 11: *Nihil odisti eorum quae fecisti*. Ex his percepitur quod Deus omnes creaturas suas diligit, quia scriptum est: *Nihil odisti eorum quae fecisti*; et item, Gen. 1: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*. Si omnia quae fecit bona sunt, et omne bonum diligit, omnia ergo diligit quae fecit; et inter ea magis diligit rationales creaturas, et de illis eas amplius quae sunt membra Unigeniti sui, et multò magis ipsum Unigenitum.

Ex quā intelligentiā dicitur magis vel minus diligere haec vel illa.

2. Cūm autem dilectio Dei immutabilis sit, et idēo non intenditur, vel remittitur, si queritur quā sit ratio dicti cūm dicitur magis vel minus diligere hoc quā illud, ei cūm dicitur Deus omnia diligere, dicimus dilectionem Dei sicut pacem exsuperare omnem sensum humanum, ut ad tanto altitudinis intelligentiam vix aliquatenus appetit humanus sensus. Potest tamen intelligi, ea ratione dici omnia diligere à Deo quæ fecit, quia omnia approbat in quantum opera ejus sunt, nec tunc vel prius vel amplius placuerunt ei cūm facta sunt, scilicet antequam fierent, imò ab æterno omnia placuerunt ei, non minus quā postquam esse coepiunt. Quod verò rationales creature, id est, homines vel angelos, alios magis, alios minus diligere dicitur, non mutabilitatem charitatis ejus significat, sed quod alios ad majora bona, alios ad minora dilexit; alios ad meliores usus, alios ad minūs bonos. Omnia enim bona nostra ex ejus dilectione nobis proveniunt. Electorum ergo alios magis, alios minus dilexit ab æterno, et diligit etiam nunc, quia aliis majora, aliis minora ex dilectione suā præparavit bona; aliisque majora, et aliis minorā bona confert ex tempore. Unde magis vel minus dicitur hos vel illos diligere.